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گلستان در مسیر توسعه کشاورزی پایدار 

ابراهیم هزارجریبی، رئیس سازمان جهادکشاورزی گلستان: توسعه کشــت پنبه در استان به عنوان یکی از 
محصولات استراتژیک و با ارزش افزوده بالا در دستورکار جدی ســازمان قرار دارد. برای پایداری تولید گندم 

نیز پیگیر به کارگیری شیوه های نوین کاشت و بهره گیری از ارقام اصلاح شده  هستیم. 

تخصیص ۱۷۰۰میلیارد تومان اعتبار برای پروژه های آبرسانی مازندران 
حیدر داوودیان، مدیرعامل آب منطقه مازندران:  1700میلیارد تومان برای پروژه آبرســانی غرب استان 
تخصیص داده شــد. طول کل خط انتقال پــروژه حدود ۲۳کیلومتر اســت که باید به نخســتین مخزن 

آبرسانی داخل شهر متصل شود.  

 لغو روادید ادامه دارد
وزارت میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی در حال 
نهایی  ســازی فرایند لغو روادید با مصر اســت. ســال گذشته نیز 
به صورت یکجانبه لغو روادید برای اتباع ۳۳کشــور اجرایی شد تا 
تسهیل در رفت وآمد گردشــگران خارجی انجام شود. همچنین 
 در حال حاضر گردشــگران ایرانــی می توانند بــدون روادید به

 44کشور سفر کنند.
در ســال های اخیــر، وزارت میراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دســتی برای جذب بیشتر گردشــگران خارجی اقداماتی 

انجام داده است.
رئیس جامعه تورگردانان کشــور با اشاره به 
پیشینه تاریخی لغو روادید بین ایران و ترکیه 
به همشــهری می گوید: »بیش از ۱۰۰سال 
اســت که با ترکیه لغو ویزا هستیم. سالانه 

چه تعداد گردشــگر ترکیه ای به ایران ســفر می کنند و چه تعداد 
گردشگران ما به این کشور می روند؟ چرا رابطه معناداری بین آن 

وجود ندارد؟« 
مصطفی شفیعی شــکیب عنــوان می کنــد: »اگر تنهــا لغو ویزا 
کارگشــا بود، از ۳۰، 4۰کشــوری که لغو ویزا شــدند باید تعداد 
زیادی از گردشــگران خارجی به ایران ســفر می کردنــد؛ البته 
گردشــگران خارجی به کشــور ســفر می کنند، اما بعــد از لغو 
ویــزای بیــش از 4۰کشــور، آن اســتقبالی که بایــد، صورت 
نگرفته اســت؛ درحالی که به گردشــگران خارجی اعلام شــده 
 که اگــر به ایران ســفر کننــد روی پاسپورت شــان مهــر ورود

 نخواهند زد.« 
او معتقد اســت: لغو ویزا برای حضور تعداد زیادی از گردشــگران 
خارجی به ایران کافی نیست و در عین حال تأکید می کند: »البته 
لغو ویزا تصمیم بسیار درستی اســت، اما لازم است که مسئولان 

ارتباطات خود را با کشورهای دیگر بیشتر کنند.« 

تبلیغات گسترده

بر مبنای سند تحول دولت چهاردهم، تکلیفی ملی برای افزایش 
دوبرابری ظرفیت زیرســاخت های گردشــگری تا پایان دولت در 
دستور کار قرار گرفته است. بر این اساس، وزارت میراث  فرهنگی، 
 گردشــگری و صنایع دستی با تأســیس معاونت سرمایه گذاری و

۳ اداره کل تخصصی، اقدامات بنیادینی را در مسیر جذب سرمایه 
و توسعه زیرساخت ها آغاز کرده است. یکی از اقدامات لغو روادید 
برای جذب گردشگر خارجی است. رئیس جامعه تورگردانان کشور 
معتقد است برای جذب گردشگر خارجی لازم است اقدامات دیگری 
هم صورت بگیرد. مصطفی شفیعی شکیب در این رابطه می گوید: 
»تبلیغات گسترده ای برای جذب گردشگر خارجی توسط دولت باید 
صورت بگیرد. وقتی توریست به ایران می آید، پول زیادی وارد کشور 
می شود و ایجاد اشتغال زایی می کند. درواقع اقتصاد کشور پررونق 
می شود و آورده زیادی برای کشور دارد؛ درحالی که چیزی از کشور 
خارج نمی شود.«  او عنوان می کند: »دولت صحبت های زیادی برای 
جذب گردشگر می کند، ولی در عمل ضعف هایی وجود دارد. به نظر 
من، دولت برای جذب گردشگر خارجی باید هزینه بیشتری انجام 
دهد.«  رئیس جامعه تورگردانان کشور با ذکر مثالی به ظرفیت های 
بالای کشور در جذب گردشگر خارجی اشاره می کند و می گوید: 
»جمهوری آذربایجان از نظر جذب گردشگر چیز خاصی ندارد. اگر 
شهر باکو را فاکتور بگیرید، متوجه می شوید که جذابیت خاصی برای 
گردشگران خارجی ندارد؛ حتی خود باکو از نظر اقامت قابل مقایسه 

با شهر تبریز، ارومیه و اردبیل ما نیست.« 

طبق اعلام وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
شــهروندان عربســتان، قطر، امــارات، بحرین، کویــت و لبنان 
)کشورهای حاشیه خلیج فارس و خاومیانه(، روسیه )فقط به صورت 
گروهی(، ازبکســتان، قرقیزســتان و تاجیکســتان )کشورهای 
همسایه و حوزه تمدنی قفقاز(، تونس، تانزانیا، موریتانی، زیمبابوه، 
موریس و سیشل )کشورهای آفریقایی و مسلمان(، ژاپن، اندونزی، 
مالزی، ســنگاپور، ویتنام، کامبوج و برونئی)کشــورهای شــرق 
آسیا(، برزیل، مکزیک، پرو، ونزوئلا و کوبا )قاره آمریکا(، کرواسی، 
صربستان، بوسنی و هرزگوین و بلاروس)کشورهای اروپای شرقی(،  
هندوستان   و کشــورهای عضو  بریکس  بدون روادید می توانند به 
ایران ســفر کنند. پیش از این وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی با اشاره به سیاست تسهیل ورود گردشگران خارجی 
پیشنهاد داده بود دبیرخانه دی هشــت )کشورهای عضو سازمان 
همکاری اقتصادی 8کشور در حال توسعه( با فوریت، موضوع لغو 
متقابل روادید میان کشــورهای عضو را در دستور کار قرار دهد؛ 
 زیرا این اقدام برای ارتقای هم افزایی گردشــگری منطقه ای 

مؤثر خواهد بود.
سیدرضا صالحی امیری همچنین تأکید کرده بود راه اندازی 
پایــگاه داده ای جامــع از فرصت های ســرمایه گذاری، 
برگزاری تورهــای مشــترک، ایجاد دفتــر منطقه ای 
گردشگری دی هشــت و توســعه خطوط پروازی میان 
کشــورهای عضو، اجزای اصلی نقشــه راه پیشــنهادی 
جمهوری اسلامی ایران برای تبدیل دی هشت از سازمانی 

واگن گونه به شبکه ای منسجم و راهبردی است.  

گردشگری  میراث

منابع طبیعی

بازدید از اتاق کار فرح دیبا در نیاوران 
بخشی از کاخ نیاوران که شــامل دفتر کار فرح دیبا، همسر پهلوی 
دوم بود، به تازگی برای بازدید عموم بازگشــایی شده اســت.  مدیر 
کاخ موزه نیاوران با اعلام این خبر به همشهری می گوید: »به دلیل 
معماری کاخ نیاوران که به شــکل تودرتو ســاخته شده، تا کنون 
امکان بازدید از بخشی از فضاهای اختصاصی برای بازدیدکنندگان 
وجود نداشت. با تامین راهنمایان موزه و تجهیزات حفاظتی، بخش 
دیگری از کاخ موزه که شامل اتاق کار همسر پهلوی دوم است، برای 
بازدید عموم بازگشایی شده است.«  شهرود امیرانتخابی درباره علت 
بسته بودن این اتاق می گوید: »علت اینکه این بخش از کاخ امکان 
بازدید نداشــته، معماری کاخ و تودرتو ساخته شــدن اتاق هاست. 
بازدید کنندگان نمی توانند از دری وارد و از در دیگر خارج شوند. این 
موضوع به نیروهای راهنما و تجهیزات امنیتی بیشتری نیاز داشت که 
تا کنون فراهم نبود و درنتیجه این بخش فقط در اختیار پژوهشگران 

یا کارشناسان مجموعه کاخ نیاوران قرار داشت.«
 برای بازگشــایی این بخش اختصاصی کاخ موزه، چیدمان وسایل 
درست مانند عکس های موجود مستند شده است.  امیرانتخابی ادامه 
می دهد: »مرمت وسایل اتاق ازجمله لوسترها، تلفن روی میز، فرش 
و همه جزئیات اتاق انجام شده و تمام وسایل درست مانند عکس ها 
به شکل مستند و موبه مو قرار گرفته است.« امیرانتخابی با تأکید بر 
اینکه این بخش از کاخ موزه نیاوران بخشــی از تاریخ معاصر است، 
می افزاید: »کاخ نیاوران محل زندگی پهلوی دوم و خانواده او بود و 
ازاین رو برای درک آن برهه از تاریخ لازم است تمام بخش های کاخ 
در معرض دید مخاطبان قرار بگیرد؛ یعنی مخاطب موزه همانطور 
که از اتاق خواب ها و اتاق لباس و دیگر فضاها دیدن می کند، بتواند از 
اتاق کار هم بازدید کند. هم اکنون اتاق لیلا پهلوی، دختر پهلوی دوم 
به دلیل کمبود نیروی راهنما و تجهیزات امنیتی همچنان در معرض 
بازدید مخاطبان قرار ندارد.«  مدیر کاخ موزه نیاوران می گوید: »اتاق 
کار پهلوی دوم چند سال پیش به مدت محدودی بازدید داشت  اما به 
دلایلی که گفتم امکان بازدید گرفته شد. در تلاشیم  به زودی امکان 
بازدید از این اتاق نیز برای بازدیدکنندگان فراهم شود و مخاطبان با 

مجموعه کاملی از تاریخ معاصر روبه رو شوند.«   

زلال  ترین چشمه ایران 

در دل کوهپایه های اشــترانکوه، جایی میان روستاهای 
بیدستانه و تیان از توابع شهرستان ازنا، چشمه ای جریان 
دارد که نه به آهستگی، بلکه با فوران ناگهانی سر از زمین 
بیرون می کشــد. چشــمه زلال و رازآلود تیان هر سال 
در آغاز بهار متولد می شــود و فقط چند ماه بعد، درست 

همانگونه که آمده، ناگهان ناپدید می شود. 
چشــمه تیان با دهانه ای به قطر ۳ تا 4متر و عمق حدود 
۵متر یکی از پدیده های کم نظیر زمین شناسی در ایران 
به شمار می رود. آب این چشمه آنچنان شفاف است که 
کف گودال سنگی آن به وضوح دیده می شود. اما آنچه این 
چشمه را خاص می کند نه زلالی، بلکه زمانبندی مرموز 
حضور و غیبت آن است. این چشمه معمولا از اوایل بهار 
فوران می کند و تا اواخر تابستان جریان دارد، اما با شروع 

پاییز یکباره خشک می شود.
فوران ناگهانی، چشمه تیان را به جاذبه ای  طبیعی تبدیل 
کــرده و بهترین زمان بازدیــد از آن فصل بهــار به ویژه 
اردیبهشــت ماه است. در این روزها چشــمه پرآب است 
و مناظر اطراف آن نیــز خودنمایی می کننــد؛ اما نکته 
قابل توجه این است که از اواســط یا اواخر تابستان، این 
چشمه ناگهان خشک می شود و این تناوب باعث شده که 
 چشمه تیان به یکی از نادرترین چشمه های فصلی ایران

تبدیل شود. 
چنیــن پدیده هایی در نقــاط مختلف ایران مشــاهده 
می شوند. به عنوان مثال، چشمه باداب سورت در مازندران 
و چشمه علی در تهران نمونه هایی از چشمه های فصلی یا 
فورانی هستند که به واســطه شرایط زمین شناسی ویژه، 
جریان آب آنهــا در فصل های خاصی شــدت می گیرد 
یا کاهــش می یابــد. در مورد چشــمه تیان، ســاختار 
زمین شناسی منطقه و وجود گسل ها و شکستگی ها در 
سنگ های اطراف باعث می شود که آب های زیرزمینی در 
زمستان و اوایل بهار جمع شوند و سپس با افزایش فشار، 

در فصل بهار یکباره فوران کنند.
کارشناسان احتمال می دهند این امر ناشی از ذوب شدن 
برف های اشترانکوه و تونل های زیرزمینی باشد؛ درواقع 
آب برف ها در ایــن محل از زمین فــوران می کند و این 
چشمه منحصربه فرد را شــکل می دهد. با سردشدن هوا 
و بارش برف در اواخر تابستان و اوایل پاییز در اشترانکوه، 
این چشمه نیز تا دوره یا سال آینده خشک می شود. این 
ویژگی سبب شده است که تیان یکی از چشمه های فصلی 

و طبیعی مرموز محسوب شود.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

مجید جباری، روزنامه نگار

کوچ 4۰هزارساله
منحصر به فردترین کوچ عشایر در جهان با قدمت بیش 

از 4۰هزار سال در منطقه اورامانات آغاز شده است

اهالی روستاهای اورامانات کرمانشــاه از نیمه بهار، سبک زندگی خاصی 
را آغاز می کنند که در جهان نظیر آن پیدا نمی شــود: کوچ هوارنشینی. 
فرهنگ های فارسی »هوارنشینی« را کوچ عمودی از پایین به بالای کوه معنا 
می کنند؛ نوع خاصی از کوچ برای تأمین آب اهالی و دام هایشان است، نه 
مانند دیگر عشایر این سرزمین کوچی برای تأمین علوفه دام. هوارنشینی 

از 15اردیبهشت آغاز می شود و تا اواخر تابستان ادامه دارد. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

از کوچ هوارنشینی منطقه اورامانات در غرب کشور نمی شود به سادگی گذشت؛کوچی 
که به نوعی سبک زندگی اهالی روستاهای اورامانات است، درست وقتی 4۵روز از آغاز 
بهار می گذرد. برای همین بهتر است قبل از آن تعاریف متداولی از کوچ قشلاق و ییلاق، 
کوچ برای تأمین علوفه دام یا کوچ هایی را که چند روز طول می کشند کنار بگذاریم. 
نخستین تفاوت از مسیر کوچ خودش را نشان می دهد. عشایر معمولا از یک منطقه 
به منطقه ای دیگر در مدت ۱۰تا ۱۵روز کوچ می کنند، اما کوچ وقتی به اورامانات و 
هوارنشینی می رسد، راهی عمودی در دل کوه با شیب تند پیش رو نمایان می شود. 
روستاهای اورامانات در دل کوه ها قرار دارند. کوچ از دامنه به ارتفاع انجام می شود، آن 
هم نه در مدت چند روز، بلکه در مدت ۳یا 4ساعت و این هم وجه تمایز دیگر این کوچ 
است. اصل تفاوت هوارنشینی که آن را به نوعی سبک زندگی که از گذشته تا کنون 
ادامه داشته، تبدیل کرده، دستیابی به منابع آب برای اهالی و دام هاست، وگرنه در 
تمام منطقه اورامانات در پای کوه و دامنه به اندازه کافی علوفه برای دام عشایر هست. 

کوچ برای آب 

هوارنشینان از گذشته تا کنون برای تأمین منابع آبی خود در ارتفاعات به دانش 
تجربی رسیده اند؛ اتفاقی که همسو با طبیعت است. مدیر اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی شهرستان پاوه و پژوهشگر میراث ناملموس کرمانشاه 
به 2راهکار اشــاره می کند و می گوید: راهکاری هســت به نام »قَم« که در آن 
هوارنشینان وسط یک کنده درخت تنومند را خالی و به شکل ظرف بزرگ چوبی 
درست می کنند و برف هایی را که از کوه یا غارها می آورند داخل آن می ریزند. 
برای اینکه این برف ها دیرتر آب شوند آن را »پرژین« می کنند، یعنی روی برف ها 
را با گیاهان خوشبوی چنور یا ترکه های بلوط می پوشانند. در پایین دست این 
حفره چوبی قَم)ظرف مخصوص آبشــخور دام ها( را قرار می دهند تا آبی که به 

مرور داخل کنده آب می شود برای مصرف دام استفاده شود.
برای تأمین آب آشامیدنی هوارنشینان هم زنان تکه های یخ را به شکل قلب از 
یخچال های طبیعی در دل غارها برش می زنند و با خود می آورند. تکه های یخ 
را روی ۳تکه سنگ می گذارند و قسمت نوک تیز یخ را به سمت شیب پایین قرار 
می دهند تا زمانی که یخ آرام آرام آب می شود، آب به مرور وارد ظرفی که زیر آن 
قرار گرفته شود. هوارنشینان در بالادست سکونتگاه دائمی دارند؛ خانه هایی که 

به صورت خشکه چین ساخته شده و سقف ندارد.
مصطفایی ادامه می دهد: زمانی که هوارنشــینان به ارتفاعات می رسند، روی 
سقف خانه ها را با گیاهان معطر می پوشانند و گیاهان معطر خشک شده را جمع 

می کنند و با خود به روستا می برند تا علوفه دام هایشان باشد. 

راهکارهای تأمین آب در بالادست

پایان هوارنشــینی، یعنی اواخر تابســتان و آغاز بارش با برگزاری جشــن 
شکرگزاری میوه ها همراه است. هوارنشینان دوباره به روستاهای اورامانات 
بازمی گردند. در حال حاضر ۱۹4هوار در اورامانات کرمانشاه و کردستان وجود 
دارد و فعال ترین هوار در منطقه هانیه پالنگان بین کردستان و کرمانشاه است.  
به  گفته عزیز مصطفایی، پژوهشــگر میراث ناملموس کرمانشاه، این شیوه 
زیست هوشمندانه دست کم به 4۰هزار سال قبل برمی گردد، یعنی از همان 

زمانی که انسان توانسته در این منطقه زندگی کند. 

پایان هوارنشینی؛ جشن شکرگزاری میوه

حتی اگر به اورامانات کرمانشاه سفر نکرده باشــید، با تصور منطقه ای کوهستانی 
این نکته به ذهن می رسد که خبری از کمبود آب نیست، اما تعامل مردم اورامانات 
با طبیعت از گذشته شکل و شمایل دیگری داشــته و معتقد ند منابع آبی هم برای 

باغ هاست، هم برای دام و هم برای اهالی.
مدیر اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان پاوه و پژوهشگر 
میراث ناملموس کرمانشــاه درباره اینکه چطــور بهره منــدی از منابع آبی کوچ 
هوارنشینی را شکل داده به همشهری می گوید: در بالادست روستاهای کوهستانی 
اورامانات، سرچشمه آبی وجود دارد که در زبان محلی به آن »سَرچَم« می گویند. 
طبیعی است که در فصل بارش، یعنی در نیمه دوم سال، باغ و دام و آب آشامیدنی 
اهالی از همین سرچم ها تأمین می شود، اما به انتهای فصل بارش ها که می رسیم، آب 
سرچم کم می شود. اهالی آب چشمه را سهم باغ ها و درختان می دانند و خودشان 
راهی ارتفاعات می شوند تا در بالادست کوه برای خود و دام هایشان آب تأمین کنند. 
انتهای فصل بارش در اورامانات نیمه اردیبهشت است که هوارنشینی آغاز می شود 
و تا پایان تابستان ادامه دارد. هوارنشینی تنها کوچ عشایر در کشور است که ابتدا و 

انتهای آن با جشن همراه است.
عزیز مصطفایی ادامه می دهد: مردم روســتاهای اورامانات در نیمه اردیبهشت با 
برگزاری جشن »کومسای« یا »میراب« با سخاوت تمام تصمیم می گیرند که آب 
سرچشمه را به باغ ها هدیه کنند و خودشــان به همراه دام هایشان راهی ارتفاعات 
می شوند. در روســتا حتی یک نفر هم باقی نمی ماند و همه راهی کوچ هوارنشینی 

می شوند. فقط میراب در روستا می ماند تا آب چشمه را بین باغ ها تقسیم کند. 
روستاهای اورامانات در دره هایی با شیب تند شکل گرفته اند. در بالای دره یا همان 
ارتفاعات کوه، مناطقی برف گیر و غارهایی وجود دارد که محل ذخیره برف شده اند 

و آب مورد نیاز اهالی و دام را تأمین می کنند.  

آب چشمه سهم باغ است

در روزگار توسعه و ساخت سد و لوله کشی آب کم و بیش ارتباط 
انســان با طبیعت پیرامونش کمرنگ شده  است. این اتفاق با 
ساخت سد داریان در 25کیلومتری شمال غربی پاوه سبب 
شد که هوارنشینی در چند روستای پاوه به دلیل قطع ارتباط با 

ارتفاعات بالادست روستا دستخوش تغییراتی شود.
منصور جعفری، از اهالی روســتای هجیج شهرستان پاوه به 

همشهری می گوید: تقریبا یک دهه اســت که در روستای 
ما هوارنشینی مانند سابق انجام نمی شــود. سد داریان راه 
ما را بســت. تقریبا 4کیلومتر به ارتفاعات می رفتیم و کوچ 
هوارنشینی از سوی همه مردم روســتا انجام می شد تا آب 
سرچشمه برای باغ ها باشد. اهالی روستا هم به همراه دام ها برای 
دسترسی به آب کوچ می کردند. این رسم زندگی برای احترام 
به طبیعت از گذشتگان به ما رسیده که معتقد بودند درختان و 
دام هم مثل ما سهمی از آب دارند. هرچند حالا آب لوله کشی 

به روستا رسیده، اما فرهنگ زندگی این منطقه همین 
کوچ هوارنشینی بوده  است. 

فاروق بابایی، از اهالی روســتای نوریــاب پاوه هم 
به همشــهری می گوید: در روســتاهای مرزی پاوه 
همچنان کوچ هوارنشــینی به قوت خود باقی است، 

اما در روســتاهایی   که با سد داریان همسایه شده اند 
هوارنشینی چندان رونقی ندارد و دسترسی به ارتفاعات 

از اهالی روستا گرفته شده  است. 

هوارنشینی، قربانی توسعه

شروع کوچ هوارنشینی

45
روز از آغاز بهار

قدمت

40,000
سال

تعداد هوار

۱۹4
هوار

 به  گفته عزیز مصطفایی
 پژوهشگر میراث ناملموس 
کرمانشاه، این شیوه زیست 
هوشمندانه)هوارنشینی( 

دست کم به ۴۰هزار سال قبل 
برمی گردد، یعنی از همان 

زمانی که انسان توانسته در این 
منطقه  زندگی کند 


